in latinum versum, CCL 88A (1977) ; R. DEVREESE éd., *Le commentaire de Théodore de Mopsueste sur les Psaumes* (I-LXXX), « Studi e Testi 93 », Città del Vaticano 1939, p. 120 et plus haut, note 31.

⁷⁷ On lit à la suite du chap. 27 : « Et dum recitabantur blasphemiae Theodori, sancta synodus exclamavit: Haec iam condemnavimus. Haec iam anathematizamus. Anathema Theodoro Mopsuesteno. [...] Haec aliena ecclesiae sunt. [...] Haec divinas scripturas impugnant. Unus Theodorus, unus ludas » (ACO IV 1, *actio* 4, p. 56, l. 11-13.15-16 ; MANSI, 9, 214D-215A) ; de même après le 'symbole' de Théodore : « Theodorum et conscripta eius omnes anathematizamus. Et post acclamationes, sancta synodus dixit : Multitudo lectionum blasphemiarum quas contra magnum Deum et salvatorem nostrum Iesum Christum, immo magis contra suam animam Theodorus Mopsuestenus euomuit, iustam eius facit condemnationem. Unde oportebat quidem nos quidem nihil aliud expectantes, et per synodicam sententiam anathemati eum subiicere » (ACO IV 1, 72, 21-27 ; MANSI, 9, 229-230) ; enfin canon 12 (*actio* 8) : « impia eius conscripta, in quibus tam praedictas quam alias innumerabiles blasphemias effudit contra magnum Deum et Salvatorem Iesum Christum... » (ACO IV 1, 219, 5-7 ; MANSI, 9, 386B ; cf. *Denz. Sch.* § 435).

⁷⁸ VIGILE, *Epist.* 83, CSEL 35 ; cf. plus haut note 26 (référence complète).

⁷⁹ Cf. par ex. les réponses de Vigile à ACO IV 1, c. 22 : « In supra dicto uicesimo tertio capitulo exponendo quaedam uicesimi primi uerba, quibus dicitur *diuiserunt* [...] negantur Iesu Christo domino conuenire, sed quod Dauid propter quaedam mala, quae perpessus est, de se dixerit, euangelistam ex euentu ad Christum traxisse, et adicitur quia non poterat dicere dominus Iesus Christus qui peccatum non fecit : *longe a salute mea uerba delictorum meorum*. Et ideo, qui haec <ita> sapit docet credit aut predicat et non ea, in quibus delictorum meminit, ad corpus ipsius, quod est ecclesia, quae in hoc mundo sine delicto esse non posset, intelligit pertinere, illa autem de divisione uestimentorum non specialiter de ipso capite id est [...] Christo praedicta et in ipso credit esse completa, anathema sit » (CSEL 35, 257, 24 - 258, 8 ; MANSI, 9, 77CE) ; et à ACO IV 1, c. 23 : « ...illa uerba, ubi dicit *Foderunt manus meas* [...] (Ps 21, 17 seq.) [qui] asseritur non de Christo esse praedicta sed Dauid haec de se dixisse propter tyrannidem Abessalom [...] sed euangelistam haec ex euentu ad Christi traxisse personam, qui igitur haec ita sapit docet, credit aut predicat, anathema sit » (CSEL 35, 259, 4-12)